

SPECIFICAȚIE TEHNICĂ DE PRODUS

Denumire comerciala	UMPLUTURA MAC 40%														
Denumire descriptiva	Mix pentru patiserie														
Utilizare intenționată	Umplutura pentru cozonaci si produse de patiserie														
Dozare	La 1 kg de UMPLUTURA 40% MAC se recomanda a se adauga 400-450 ml de apa														
Recomandări de utilizare	UMPLUTURA 40% MAC este un mix destinat obținerii de umplutura de nuca pentru cozonaci si de specialități de patiserie.														
Ingrediente	Mac macinat stabilizat (40%); zahar; zer pudra; amidon; fulgi de cartofi; sare iodata; aroma.														
Avantaje	✓ Conținut ridicat de mac (40%) pentru gust intens și aspect premium; ✓ Textura cremoasa, usor de intins, asigurata de amidonul pregelificat; ✓ Produs stabil, contine fulgi de cartofi care previn uscarea umpluturii hidratate si implicit aparitia efectului tunel; ✓ Gust placut de lapte datorita continutului de zer praf														
Caracteristici organoleptice															
Aspect	Pulbere cu granulație medie														
Culoare	Alb si negru														
Caracteristici fizico-chimice															
Umiditate (%)	Max. 5														
Caracteristici microbiologice															
Drojdii si mucegaiuri * (UFC/g)	Max. 10000														
Contaminanți															
Melamina (mg/kg) **	Max. 2.5														
<table border="1"> <thead> <tr> <th>Valoarea energetica (kJ/kcal)</th><th>1855/443</th></tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Grăsimi (g)</td><td>17.8</td></tr> <tr> <td>din care acizi grași saturați (g)</td><td>2.2</td></tr> <tr> <td>Glucide (g)</td><td>57.1</td></tr> <tr> <td>din care zaharuri (g)</td><td>49.3</td></tr> <tr> <td>Proteine (g)</td><td>9.8</td></tr> <tr> <td>Sare (g)</td><td>0.7</td></tr> </tbody> </table>		Valoarea energetica (kJ/kcal)	1855/443	Grăsimi (g)	17.8	din care acizi grași saturați (g)	2.2	Glucide (g)	57.1	din care zaharuri (g)	49.3	Proteine (g)	9.8	Sare (g)	0.7
Valoarea energetica (kJ/kcal)	1855/443														
Grăsimi (g)	17.8														
din care acizi grași saturați (g)	2.2														
Glucide (g)	57.1														
din care zaharuri (g)	49.3														
Proteine (g)	9.8														
Sare (g)	0.7														
Declarația nutrițională pentru 100g de produs															
Culoare															
Caracteristici fizico-chimice															
Umiditate (%)															
Alergeni	Contine produs derivat din lapte. Poate conține urme de: soia, semințe de susan, arahide, nuci, migdale, oua, gluten si produse derivate ale acestora.														
Legislația produselor alimentare	Produsul corespunde sub aspectul conținutului reglementarilor legale in vigoare.														





Ambalare	Saci de hârtie multistrat cu cantitatea netă de 20 kg.
Condiții de păstrare	A se păstra la loc uscat și răcoros, ferit de soare și îngheț!
Durata valabilității minime	6 luni
Statut OMG	Produsul nu conține organisme modificate genetic

“*” ORDIN nr. 27 din 6 iunie 2011 privind aprobarea criteriilor microbiologice și de igienă care se aplică produselor alimentare, altele decât cele menționate în Regulamentul (CE) nr. 2.073/2005 al Comisiei din 15 noiembrie 2005 privind criteriile microbiologice pentru produsele alimentare.

“***” Regulamentul 915/25-apr-2023 privind nivelurile maxime pentru anumiți contaminanți din produsele alimentare și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1881/2006.

Ambalare :

Condiții de păstrare

Durata valabilității minime

Statut OMG

“*” ORDIN nr. 27 din 6 iunie 2011 privind aprobarea criteriilor microbiologice și de igienă care se aplică produselor alimentare, altele decât cele menționate în Regulamentul (CE) nr. 2.073/2005 al Comisiei din 15 noiembrie 2005 privind criteriile microbiologice pentru produsele alimentare.

“***” Regulamentul 915/25-apr-2023 privind nivelurile maxime pentru anumiți contaminanți din produsele alimentare și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1881/2006.



ROMPAK

ACEST DOCUMENT ESTE VALID FARA SEMNATURA